
 
 宇都宮市立海道小学校 

第３学年 学年だより 
                                      ７月号 №４ 
                                     平成２８年７月４日 

                         
日増しに暑さがつのりますが，子どもたちは暑さに負けず元気いっぱい外遊びをしています。 
先月の土曜授業では，お忙しい中，多くの参観をいただきありがとうございました。先月は様々な場

面で子どもたちの頑張りを感じることができました。リコーダー講習会では、プロの先生の演奏に子ど

もたちは聞き入っていました。「自分もあんな演奏ができるように頑張ろう。」とリコーダー練習にとて

も意欲的になっています。 
３年生から始まった書写の授業では，学習支援ボランティアの橋本先生に指導していただきました。

先生に上手に書くポイントを指導していただき，どの子もどんどん上達するのではないかと思います。 
さて，子どもたちが楽しみにしている夏休みまで３週間となりました。「最後まで聞いて考え，行動す

る」ということを意識し，学習のまとめをしっかりして夏休みを迎えられるように努めていきたいと思

います。 
  

                            
                                                 
 ☆ ６月８日に「歯の健康教室」がありました。 
                        学校歯科医青木先生のお話の中で，たいへん勉強

になること                  になることがありましたので，お伝えします。 
                        〈虫歯になりやすい人は？〉  
                           長時間，だらだらと食べ続けたり飲み続けたり 

                           する人 

                       だそうです。食べ物や飲み物に含まれる糖分が歯を 

                       溶かし，虫歯になる環境を作り続けてしまうそうで 

                       す。食べる時間・飲む時間を決め，その後すぐに歯 

                       みがきをすることが大切だそうです。ご家庭でも， 

                       ご協力お願いいたします。 
                       

お知らせとお願い 

☆ 授業参観・学級懇談会について 
  ７月８日（金）に授業参観・学級懇談会があります。お忙しいとは存じますが，ぜひご参観・ご参

加していただけたらと思います。 
☆ 社会科校外学習について 
  ７月１５日（金）に社会科の「学校のまわりをたんけんしよう」の学習で，学校のまわりの土地利

用の様子を調べに行きます。また，班別活動の見守りボランティアを引き受けてくださった皆様には，

たいへんお世話になります。暑い中での学習ですが，よろしくお願いいたします。 
☆ 個人懇談について 
  ７月２５～２７日に個人懇談を行います。学校での様子をお伝えするとともに、ご家庭での様子も

お伺いできればと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 
 
 

 

国語 インタビューをしてメモを取ろう 
調べて書こう、わたしのレポート 

社会 宇都宮市のようすを調べよう                      

算数 あまりのあるわり算                

理科 風やゴムのはたらき              

音楽 拍のながれにのろう         

図工 のこぎり引いて、ザクザクザク          

体育 浮く運動・泳ぐ運動              

総合 海道はかせになろう 
道徳 自分のよさを発揮する 
会話 百人一首をやってみよう 
 


